prae nimia paupertatis inopia nullum Majestati regiae servitium poterant impertiri. Nos igitur justis eorum querimoniis aures solitae pietatis inclinantes ad praesentium posterorumque notitiam volumus devenire, quod nos Antecessorum nostrorum piis vestigiis inhaerentes, pietatis moti visceribus, pristinam eis reddidimus libertatem. Ita tamen, quod universus populus incipiens a Váras (Szászváros) usque in Boralth cum terra Sicularum terrae Sebus, et terra Daraus unus sit populus et sub uno Judice censeantur, omnibus comitatibus praeter Cibiniensem cessantibus radicitus“***. Itt nem csak a' székely föld említetik meg általánosan, hanem annak egyik része Sepsi szék, 's egyik ma is virágzó faluja Barolt vagy Barót is.

És menjünk csak tovább Baróttól, fennebb Sepsiből, Kézdi felé, ott is találunk olly székely helyet, mellyről András királynak éppen fia térszen említést. IV. Béla tudniillik 1251-ben ezt írta Lőrincz erdélyi vajdának:

„Bela, Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae Cumaniaeque Rex. Magistro Laurentio vajvodae nostro partium ultrasylvanarum, et comiti de Valko. Salutem cum favore. Cum intelligamus castrum nostrum regale Zent Lelewxh in confiniis terrae Sicularum partium nostrarum ultrasylvanarum positum superioribus annis per Tartarorum rabiem Regnum nostrum devastantium nonnihil concussatum et destructum esse, neque ab eo tempore restauratum haberi, hinc vi regii nostri muneris, quo huic Regno nostro, subjectisque nobis populis, eorundemque saluti superinvigilare tenemur, Fidelitati tuae harum serie firmissime mandamus et praecipimus, ut castrum Zent Lelewxh, a b

* Codex dipl. Hung. Tom. tert. vol. II. Budae 1829 394. 1.

** Codex dipl. Hung. Tom. tert. vol. I. 372. 1.

*** De initiis juribusque primaevis Saxonum Transilvanorum commentatio. Viennae M. DCC XCII. 180 — 183. 1.

antiquis jam temporibus in salutem et tutamen populorum nostrorum terrae ultrasylvanae, in ipsis confiniis olim exstructum, sine mora restitui, reaedificarique faciatis. Castellanis fidelem ipsius castrum custodiam serio committatis, ne ex incuria vestra aut eorum detrimentum aliquod Regno nostro ex confiniis inferatur. Secus non facias. Datum Anno Domini 1251. Nono Idus Januarii. Regni autem nostri anno 15-to“*.

Két egymástól különböző népek állanak most előttünk a' 13-dik század' első feléből: a' székelyek hazánk' keleti részében, 's kúnok Moldovában. Lássuk már most, közülök mellyik akart keresztény vallásra téríteni Robert érsek által?